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Úvod

Remitence nejsou v globální ekonomice žádnou novinkou, jelikož jsou součástí migrace,

kterou lidstvo provozuje již po staletí. Jedná se totiž o hlavně finanční, ale i jiné

prostředky zasílané migranty ze země zaměstnání zpět do země původu. Jejich význam a

celkový objem ovšem roste až od přelomu tohoto století a v posledních letech se neustále

zvyšuje, proto je tomuto tématu v poslední době věnována stále větší pozornost. Jejich

neustálý růst má co do činění s neustále rostoucí lidskou migrací. V uplynulém roce bylo

ve světě celkem přes 282 milionů mezinárodních migrantů, přibližně 4 procenta světové

populace tedy žilo mimo místo svého narození (KNOMAD, 2022a). Objem remitencí ve

světě byl v minulém roce zhruba 6krát vyšší, než tomu bylo v roce 2000. Celková hodnota

za uplynulý rok činila 773 miliard amerických dolarů, z této částky 605 miliard

amerických dolarů putovalo do rozvojových zemí, pro které jsou důležitý a stabilní zdroj

příjmů (KNOMAD, 2022b). Výše zmíněné hodnoty ovšem reprezentují pouze finance,

které byly poslány oficiální formou převodu. Způsoby zasílání remitencí totiž lze rozdělit

na oficiální a tzv. neoficiální toky. Existuje široká škála kanálů, které považovat za

neoficiální formy zasílání peněz migrantů, které není možné statisticky sledovat.

Skutečný objem mezinárodních remitencí by tak při zohlednění neformálních způsobů

byl bezpochyby mnohem větší, než je uvedeno výše (Broža a kol., 2019).

Remitence jsou po přímých zahraničních investicích (FDI) nejdůležitějším externím

zdrojem financí pro rozvojové státy (Skeldon, 2005). Výhodou remitenčních toků oproti

FDI je, že bývají stabilnější než kapitálové toky a také bývají proticyklické. Jejich příjem

se zvyšuje během hospodářského poklesu nebo po přírodní katastrofě v domovských

zemích migrantů, zatímco toky soukromého kapitálu mají tendenci klesat. V zemích

postižených politickým konfliktem či nějakou katastrofou často poskytují chudým jakési

ekonomické záchranné lano. Světová banka odhaduje, že na Haiti představovaly v roce

2011, tedy rok po zemětřesení asi 12 procent GDP. V Somálsku tvořily v roce 2006, kdy

zde začala Občanská válka dokonce více než 70 procent GDP (Ratha, 2019).

Mezi největší příjemce remitencí patří po několik let Čína s Indií, což jsou státy, které ve

světě disponují největší diasporou (KNOMAD, 2022a). Z hlediska podílu na GDP však

mezi největší příjemce patří malé státy jako např. Libanon, Tonga nebo Tádžikistán.

Hlavními poskytovateli jsou ekonomiky zemí s vysokými příjmy. Největším

poskytovatelem jsou tradičně Spojené státy americké (KNOMAD, 2022b).
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Je bezesporu jasné, že remitence mají pro chudé a rozvojové státy mnoho pozitivních

dopadů. Přispívají ke zvyšování investic do zdravotnictví či školství. Nejvíce podstatné

však je, že remitence dopomáhají ke zmírňování chudoby, jelikož jsou důležitým a dost

možná často jediným zdrojem příjmů obyvatel v nejméně rozvinutých zemích světa.

Rodiny díky tomu mohou investovat do kvalitnějšího vzdělání pro nadcházející generaci

nebo si koupit kvalitnější zemědělské stroje a zařízení pro efektivnější metody a díky

tomu generovat vyšší zisky z výnosů. Na druhou stranu remitence mohou vést k utlumení

rozvoje, a to např. v důsledku brain drain, tedy odlivu mozků. Tato fráze označuje

jednosměrnou migraci vysoce vzdělaných a kvalifikovaných lidí. Dalším negativním

vlivem může být potencionální hrozba závislosti na remitencích, což pro budoucí rozvoj

států může být také neefektivní.
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1 Cíle práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je, jak už vyplývá z názvů práce je posoudit dopady

remitencí na ekonomický a společenský rozvoj států globálního Jihu. Pro tyto státy je

příliv remitencí společně s přímými zahraničními investicemi nejdůležitějším zdrojem

kapitálu. Většina rodin v těchto rozvojových zemích je skoro závislá na penězích, které

jim posílají jejich rodinní příslušníci z ciziny, aby uspokojili své základní a dodatečné

potřeby. Bude provedena korelační analýza v rámci, které bude jednou proměnou objem

remitencí a druhou veličinou bude index lidského rozvoje (HDI). Analýza bude

provedena pro rok 2011 a následně pro rok 2021. Bude se zkoumat, zda v tomto

desetiletém období došlo k nějaké změně či jestli je mezi těmito dvěma veličinami vůbec

závislost.

Pro splnění hlavního cíle práce je důležité si na základě rešerše literatury s tím spojené si

definovat zájmové území. Jedná se tedy o státy, ve kterých budu dané dopady analyzovat.

V práci budu vycházet ze států, jež jsou součástí G-77, k nimž je navíc přiřazen

Kyrgyzstán. Zjednodušeně se dá povědět, že se jedná o rozvojové státy s nízkými a

nižšími středními příjmy. Jedná se tedy o africké a asijské státy, státy nacházející se

v Jižní Americe a v Oceánii.

Dílčím cílem bude vybrat 5 států, ve kterých se v roce 2021 remitence nejvíce podílely

na tvorbě GDP. Tyto státy budou v práci podrobněji zhodnoceny. Bude zde popsán vývoj

remitencí, a jejich podíl na GDP. Komparace objemů remitencí s přímými zahraničními

investicemi proudících do těchto států. To vše bude doloženo tabulkovými či grafickými

výstupy. Časové období pro sledování vývoje remitencí na GDP i komparaci remitencí

s FDI bude 2017-2021. Budou zde analyzovány ekonomické a společenské efekty na

úrovní vybraných států a posouzeny pozitivní, potažmo i negativní dopady, pokud jsou

s tím spojené, které toky remitencí obnášejí.
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2 Metodika práce

Celá práce se bude dohromady skládat z více propojených a souvisejících částí. Hlavním

cílem práce je posoudit dopady remitencí na ekonomický a společenský rozvoj států

globálního Jihu. Pro což je potřeba si státy globálního Jihu vymezit, aby nedošlo

k nejasnostem ohledně posuzovaného území. Tomuto tématu se proto bude věnovat

samostatná kapitola.

Nejprve bude v rámci teoretického základu diskutováno nad pojmem remitence, který je

pro celou práci klíčový. Co to remitence vlastně jsou a jak tento pojem definuje odborná

literatura. Kromě definice představím jejich typologii a klasifikace, jak fungují formy

převodu těchto financí. V souvislosti s metodami převodů těchto financí je zapotřebí

zmínit i neoficiální remitence.

Stěžejním úkolem bude získat data o remitencích a jejich celkový objem ve světě. Díky

tomu si následně budu moci vytvořit databázi s těmito finančními příjmy, kde si vyčlením

pouze remitence proudící do mého zájmového území a s nimi budu nadále pracovat.

Obecně je velmi složité získat spolehlivá a porovnatelná data o remitencích, proto se

tématu dat o remitencích věnuji podrobněji níže.

Po vytvoření databáze remitencí proudících do mého zájmového území si dle vybraných

kritérií vyberu 5 států. Bude se jednat o státy s nejvyšším podílem remitencí na GDP

v roce 2021. Vybrané státy budou následně v práci podrobněji zkoumány a analyzovány,

jak již bylo zmíněno v kapitole Cíle práce.

Závěrem celé práce bude shrnutí výsledků, kterých bylo při vypracování práce dosaženo.

2.1 Datová základna

Důležitou součástí této bakalářské práce je analýza primárních dat o tocích remitencí.

Práce obsahuje tabulky či grafické výstupy, které jevy vhodně zobrazují. Je zde i

upozorněno na nedostatečnost a omezení primárních dat o objemu a tocích remitencí.

Ve své práci vycházím z dat dostupných na stránkách KNOMAD, jde o iniciativu Světové

banky, dále jen WB. Ta poskytuje roční odhady toků remitencí od roku 1990 a to globálně

a bilaterálně na základě národní statistiky platební bilance sestavené centrálními bankami

a sestavené Mezinárodním měnovým fondem, dále jen IMF (The Global Migration Group

[GMG], 2017). IMF jako hlavní poskytovatel statistiky mezinárodních remitencí definuje
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remitence ve své příručce International Transaction in Remittances Guide for Compilers

and Users (2009) jako součet dvou hlavních složek platební bilance. Jedná se o

„compensation of employees“ (kompenzace zaměstnanců) a „personal transfers“ (osobní

převody).


[…]


KNOMAD, která disponuje nejrozsáhlejší datovou databází. Omezením je, že některé

státy obnosy remitencí neuvádějí, ty tedy v databázi chybí, jinak s databází lze pracovat

s vysokou mírou spolehlivosti.

Prvotně se práce zaměřila na vymezení zájmového území, aby bylo jasné, v jakých

částech světa se budou dané efekty remitencí analyzovat. Možností jak si státy globálního

Jihu vymezit je více. V práci se jako se státy globálního Jihu pracuje se zeměmi, jež jsou

součástí koalice G-77, pojmenované podle počtu členů, kteří koalici společně zakládali.

V současné době již čítá 134 rozvojových zemí. Navíc je k těmto státům autorem přiřazen

Kyrgyzstán, který je na remitencích dlouhodobě závislý. Remitence se vysokou měrou

podílejí na GDP tohoto státu, což bylo vhod v rámci poslední kapitoly.
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Následovala kapitola, jež se zaobírala remitencemi z obecného hlediska. Došlo zde

k dělení a vymezení typů remitencí. Mimo to zde byly podrobněji popsány způsoby a

možnosti zaslání remitencí oficiálními i neoficiálními kanály.

Poté byly analyzovány ekonomické a sociální efekty remitencí ve státech globálního Jihu.

V rámci mikroekonomických efektů bylo zjištěno, že remitence jsou velmi efektivní na

úrovni domácností, jelikož přímo zvyšují její příjmy. V dlouhodobém horizontu mohou

mít také efekt na snížování příjmové nerovnosti. Vliv na makroekonomickou situaci

přijímací země mají remitence pouze tehdy, je-li jejich výskyt v ekonomice velmi

významný (např. podíl remitencí na GDP). V tom případě mohu zvýšit úvěruschopnost

státu a zlepšit jejich přístup k úvěrům na mezinárodních kapitálových trzích.

Analyzovány jsou především vlivy remitencí na ekonomický růst. V tomto ohledu nemusí

být výsledky vždy pozitivní v důsledku toho, že větší využití remitencí je do spotřeby na

úkor investic. Vlády jednotlivých států se snaží soustředit remitence na investiční použití,

jejich snahy zatím ovšem přicházejí vniveč. Výrazným sociálním efektem je vliv na

chudobu. Bylo zjištěno, že remitence pozitivně působí na redukci chudoby. Dále byl

zkoumán vztah mezi remitencemi a HDI, zde se prokázalo, že příliv remitencí

neovlivňuje růst či pokles HDI. Na druhou stranu přílivy remitencí jsou vykoupeny

emigrací pracovní síly a dále rozpadem rodinných vazeb.

Závěrečná kapitola se zaměřila na státy, pro něž remitence představovaly nejvyšší podíl

na GDP v roce 2021. Jmenovitě jde o Libanon, Tongu, Tádžikistán, Kyrgyzstán a Samou.

Vývoj remitencí na GDP u těchto států byl následně sledován v 5ti letém období (2017-

2021). Za stejné období byl sledován i vývoj remitencí a FDI směřujících do těchto států.

Pro všechny tyto státy remitence představovaly nejdůležitější zdroj externího

financování, kdy jejich obnos předčil obnos FDI. Vzhledem k vymezenému období

všechny analyzované země si prošly pandemií COVID-19. V těchto časech se prokázala

stabilita remitenci, jelikož zasílány objem těchto financí se příliš nezměnil, kromě

Libanonu, který zaznamenal lehký pokles, ostatní státy zaznamenaly vyšší příliv

remitencí. Mezi faktory, které vedly k vyššímu přílivu remitencí, může být pouze

skutečnost, že emigranti opravdu zaslali větší množství financí, roli ovšem mohlo hrát i

omezené cestování a přechod neformálních kanálů k formálním. Role remitencí v těchto

státech je taková, že hlavně pomáhají domácnostem zvýšit svůj příjem a možnost vymanit

se z chudoby. Jejich hlavní využití je do okamžité spotřeby a ne do investic, kvůli čemuž

je jejich vliv na ekonomický růst spíše okrajový. Úkolem pro vlády je podpořit množství
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remitencí využívaných pro investiční prostředky. Vzhledem k velké závislosti na těchto

tocích je také otázkou co by s danými státy udělalo náhlé zastavení přílivu remitencí.
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Abstrakt

Brož, M. (2023). Remitence jako nástroj ekonomického a společenského rozvoje u států

globálního Jihu [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: remitence, státy globálního Jihu, transfery, ekonomický růst, chudoba

Vypracovaná práce se věnuje remitencím, jde především o finanční, ale i jiné prostředky

zasílané migranty ze země zaměstnání zpět do země původu. Jejich ekonomický a

rozvojový význam v posledních letech rapidně roste, v důsledku toho, že jenom od roku

2000 se jejich objem téměř ze šestinásobil. Důležité jsou hlavně pro státy globálního Jihu,

proto jsou zde analyzovány jejich ekonomické a sociální dopady v těchto státech.

Zejména se jedná o ekonomický růst a redukci chudoby. Podrobněji jsou dopady

analyzovány v pěti státech, v nichž se v roce 2021 remitence nejvíce podílely na GDP.

Abstract

Brož, M. (2023). Remittances as an instrument of economic and social development in

the states of the Global South [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: remittances, states of the Global South, transfers, economic growth, poverty

The thesis focuses on remittances, which are mainly financial, but also other means sent

by migrants from the country of employment back to the country of origin. Their

economic and developmental importance has been growing rapidly in recent years, with

their volume increasing almost sixfold since 2000. They are particularly important for the

countries of the Global South. Economic and social impacts in these countries are

analysed here, in particular, economic growth and poverty reduction. The impacts are

analysed in more detail in the five countries where remittances accounted for the largest

share of GDP in 2021.