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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor se zabývá fenoménem remitencí ve státech Globálního jevu. Toto území si autor na začátku
vymezí a pak přináší obecný přehled remitancí v zájmovém území v přepočtu na HDP či počet
obyvatel. Poté se zaměřuje na podrobnější zkoumání remitací a jejich dělení nebo socio-ekonomické
dopady, a na krátký přehled příkladů zemí, kde se remitence nejvýznamněji podílejí na HDP. Je
potřeba autora pochválit za práci se zahraniční literaturu a práci s ní.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Několik významných postřehů/výtek:
1) Některé výstupy neodpovídají tomu, co se píše v textu - např. obr. č. 3. se např. píše, že objem
remitencí v roce 2021 ve státech globálního jihu je 60% (464 mld USD, ale z grafické vyjádření tomu
neodpovídá.
2) Kartogramy na s. 24-25 nejsou nijak komentovány, zde by si zasloužily aspoň hlubší diskusi, co je
na nich vyobrazeno.
3) Text obecně představující remitance je v proporcích celé BP příliš dlouhý, v podstatě až do s. 46,
kdy se autor teprve dostává k nějaké aplikaci (ačkoliv ta už z počátku byla i na velkých kartogramech
na s. 24-25, nicméně bez nějaké syntézy poznatků).
4) V textu se občas vyskytují gramatické chyby (shoda pomětu s přísudkem), záměna procent a
procentních bodů.
5) Case studies pěti vybraných zemní je hodně "povšechné", zde by se krásně otevíralašance
geograficky zpracovat toky remitancí od disapory do těchto zemí (odkud, v jaké intenzitě); dal by se
porovnat i Giniho koeficient rozdělení příjmů v populaci).
6) Samotnou otázkou zůstává také samotný výběr zemní - ten byl vybrán na základě jenbdoho kritéria.
Dalo by se na základě základní sesbírané databáze přistoupit k výběru zemí tvořivěji a hledat, kde
došlo např. v důsledku remitancí k nejvyětším kvalitativním změnám a na ty se podívat.
7) Práce vykazuje 5% shody s DP Petry Kubizňákové (MUNI) - především v úvodu několika
odstavců. V seznamu zdrojů však není. je třeba citovat všechny zdroje, a pokud přebíráte (např.
KNomad), pak je třeba ocitovvat i takovou DP, která Vás k takovým informacím přivedla!

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Jsou pozorovány i další příklady snižování Giniho koeficientu nerovnoměrnosti rozdělení příjmů
v důsledku remitancí (jako v uvedené Indonésii)?
2) Jak byste okomentoval kartogramy na s. 24-25?
3) Z jakých zemí/regionů, kde žije diaspora, proudí nejvíce remitencí do Vámi pěti vybraných zemí?
jak by se to dalo zobrazit geograficky/kartograficky?

V Plzni, dne 29.05.2023 Podpis hodnotitele